
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 21.09.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.346/2016 

privind constituirea unei comisii de analiză şi verificare a activităţii S.C. Urbis S.A. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MARȚI 13 SEPTEMBRIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 516 /2016; 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 92/2007 serviciilor de transport public local,  cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordinul nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport 

public local nr. 92/2007 al Ministrului Internelor şi Reformei Administrative; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 311/2016,privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului 

Baia Mare, pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 

• Prevederile art. 36 alin. 3 lit. c, alin. 6, lit. a, pct 14, art. 54, alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Amendamentele aduse în plenul ședinței Consiliului Local ; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă constituirea Comisiei speciale de analiză şi verificare a activităţii S.C. Urbis S.A., în 

următoarea componenţă: 

• Lupșa Ștefan 

• Bizău Simion 

• Pop Ștefan 

• Gligan Gheorghe 

• Talpoş Ioan Iustin 

• Nicoară Mihai secretar fără drept de vot 

 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/consilium/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68432/00101951.htm


2 

 

 

  6  ex. / N.M. / 21.09.2016  

Art. 2 Comisia va avea următoarele obiective: 

• Analiza posibilităţii de restructurare şi reorganizare a activităţii S.C. Urbis S.A. pe criterii de 

eficienţă maximă. În acest sens se vor avea în vedere următorele:  

• 1. Deservirea cetăţenilor Municipiului Baia Mare  

• 2. Analiza cheltuielilor 

• 3. Analiza obiectivelor generale operaţionale şi a criteriilor de performanţă ale managerului  

 

Art. 3 Comisia lucrează în mod valabil şi ia hotărâri cu majoritatea membrilor săi.  

Art. 4 La lucrările Comisiei pot fi invitate persoane din aparatul de specialitate al Primarului, experţi, 

consultanţi, fără drept de vot şi fără plata vreunei remuneraţii.  

Art. 5 Perioada de desfăşurare a activității comisiei este 01.09.2016 - 01.03.2017 cu posibilitatea 

prelungirii prin hotărâre a consiliului local. 

Art. 6 Comisia de analiză şi verificare va prezenta consiliului local, la sfârşitul verificărilor dar nu mai 

târziu de data de  01.03.2017, un raport întocmit în urma analizelor şi verificărilor efectuate.  

Art. 7 Raportul va cuprinde, dacă este cazul, propuneri concrete de îmbunătăţire a activităţii în 

domeniile supuse analizei şi verificării. 

Art. 8 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Comisia stabilită la 

art. 1, Direcţia Generală Dezvoltare Publică şi Consiliul de Administraţie al S.C. Urbis S.A.  

Art. 9 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Poliţia Locală; 

• Membrii comisiei; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

     

       Ardelean Radu                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 



3 

 

 

  6  ex. / N.M. / 21.09.2016  

 


